RELATÓRIO 

De autoria do Vereador Donizete Caldeira, o projeto de lei em 

epígrafe “autoriza o Poder Executivo a receber, mediante doação, do Instituto 

Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, a área de 914.889,70 m2                       

(novecentos e quatorze mil, oitocentos e oitenta e nove metros e setenta centímetros 

quadrados) e suas respectivas benfeitorias”. 

Recebida e Publicada, no quadro de avisos da Câmara Municipal no 

dia 4 de outubro de 2021, a proposição foi distribuída às Comissões de Legislação, 

Justiça e Redação e de Administração Pública.

[...]

de 1982, e tenha sido criado pela Lei Municipal n° 558, de 28 de dezembro de 199, o 

Distrito de Sagarana situa-se em área pertencente ao INCRA. 

Diante disso, visa o projeto de lei em exame autorizar o Poder 

Executivo a receber, mediante doação, do Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária – INCRA, a área de 914.889,70 m2 (novecentos e quatorze mil, 

oitocentos e oitenta e nove metros e setenta centímetros quadrados) e suas respectivas 

benfeitorias, área essa que corresponde ao Distrito de Sagarana.  

Nos termos do item 4 do Anexo I da Norma de Execução SD/INCRA 

n° 33, de 14 de julho de 2003, que “dispõe sobre os procedimentos administrativos